
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.1

t.3

Oggetto:
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2015
CON ALLEGATI: Bilancio pluriennale - relazione previsionale e programmatica - piano triennale
delle opere pubbliche 2015/2017 - piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 recante la nuova contabilità
armonizzata.

Considerato che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come
modificato dal precitato D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 118/2011 e successive
modificazioni;

Premesso altresì che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “Al fine di
adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale della
competenza finanziaria enunciato nell’allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di cui al
comma 1, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014, con
delibera di Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziaria,
provvedono, contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento
straordinario dei residui;

Ricordato che con deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 30/04/2015, successiva
all’approvazione del rendiconto di gestione 2014, ai sensi dell’art. 3, comma 7 succitato, è
stato approvato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 1/01/2015,
reimputando gli accertamenti e gli impegni mantenuti a norma del D.Lgs 267/2000
secondo il nuovo principio della “competenza finanziaria potenziata”, così come formulato
dal D.Lgs 118/2011 e quantificando la consistenza del Fondo Pluriennale Vincolato, da
iscriversi tra le entrate, suddiviso tra parte corrente e parte capitale;

Considerato che questo Comune non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui
all’art. 78 del D.Lgs 118/2011 e che sulla scorta delle precitate premesse ha provveduto a
redigere il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 nonché il bilancio di previsione
finanziario 2015/2017 redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118/2011,
che assume a tale scopo funzione conoscitiva.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.2

Visto il progetto di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 con annessi la
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017, lo schema di
bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva
predisposti dalla G.M. con deliberazione n. 45 del 28/07/2015;

Preso atto delle note prot. n. 3893 e 3894 del 6/08/2015, con le quali è stata data
comunicazione ai capogruppo consiliari, della avvenuta predisposizione dei documenti
contabili di cui alla enunciata deliberazione G.M. n. 45 del 28/07/2015;

Preso atto che non sono stati presentati dai Consiglieri Comunali emendamenti agli
schemi di bilancio predisposti dalla Giunta Comunale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 30/12/2014 con la quale è stato
predisposto il programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017

Preso atto che il programma triennale OO.PP. venne pubblicato sul sito del comune in
data 31/01/2015;

Vista la propria deliberazione n. 17 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato il conto
consuntivo per l’esercizio 2014 nonché la successiva deliberazione della giunta comunale
n.23 del 30/04/2015 di approvazione della operazione di riaccertamento straordinario dei
residui  dalla quale è risultato un disavanzo tecnico di amministrazione di € 349.462,22;

Vista la propria deliberazione n.22 del 12/06/2015 con la quale, nel prendere atto della
operazione di revisione straordinaria dei residui così come operata con la deliberazione
della giunta n 23 del 30/04/2015, venne stabilito che tale risultato negativo sarebbe stato
ripianato in 30 rate costanti entro l’esercizio finanziario 2044 e quindi di iscrivere nel
bilancio di previsione 2015 la somma relativa alla prima rata pari ad €.11.648,74.

Visto che allo scopo di conseguire le risorse finanziarie nella misura necessaria ad
assicurare il pareggio del bilancio e tenuto conto delle esigenze di spesa, sono state
correttamente applicate le disposizioni concernenti gli aumenti tributari e tariffari
analiticamente descritti nella relazione previsionale e programmatica;

Dato atto, in particolare, che con deliberazioni della G.M. in data 16/07/2015;

a) è stato approvato l’elenco redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. ai
sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008;

b) sono state confermate per l’anno 2015 le tariffe e/o aliquote di tasse e imposte ;



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.3

c) si è provveduto in ordine alla verifica della quantità e qualità delle aree e dei
fabbricati da destinare a residenza in conformità di quanto prescritto dal Decreto leg.
N. 267/2000;

d) sono state fissate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale in modo che,
tenuto conto dei costi preventivati per l’anno 2015, le stesse consentano la
realizzazione delle previsioni di entrata come da apposito prospetto allegato al
bilancio;

e) è stata approvata la destinazione del provento delle sanzioni per violazioni al codice
della strada ai sensi dell’art. 120 del codice stesso;

Ricordato altresì che con proprie delibere assunte in data 30/07/2015 sono state
approvate, rispettivamente, le aliquote IMU e TASI per l’anno 2015 e fissata per l’anno in
corso l’addizionale comunale all’IRPEF.

Atteso inoltre che con propria deliberazione in data 12/06/2015 si è provveduto, sulla base
del piano finanziario redatto dal Gestore del servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi
urbani, a determinare le tariffe TARI per l’anno 2015 per assicurare la copertura integrale
del servizio come previsto dalla normativa vigente.

Visto che ai sensi dell’art. 31 c.1 della Legge 183/2011 questo comune è soggetto ai
vincoli del patto di stabilità interno.

Visti gli allegati prospetti relativi alla determinazione dell’obiettivo del patto di stabilità ed il
prospetto con il quale si certifica per il 2015-2016-2017 il rispetto dell’obiettivo
programmato;

Ritenuto altresì, con l’occasione, provvedere in ordine agli adempimenti previsti dall’art 96
del T.U. Decreto Legislativo n.267/2000 relativo a “Riduzione degli organismi collegiali”
peraltro confermando le decisioni già assunte nelle precedenti occasioni

Visto il parere favorevole del revisore dei conti;

Visto, per quanto concerne la spesa per il personale, che è stata osservata la disposizione
contenuta nell’art. 1 comma 557 della ripetuta legge 296/2006 così come integrata con
l’art. 3 comma 121 della legge 244/2007 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che il bilancio annuale e pluriennale nonché la relazione previsionale e
programmatica sono stati redatti secondo i modelli ufficiali di cui al Decreto leg.vo 194/96;



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.4

Visto il Decreto Ministeriale del 13 maggio 2015 con il quale si differisce al 30/07/2015 il
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli Enti
Locali;

Vista, la delibera assunta dal consiglio comunale n. 31 del 30/07/2015, di salvaguardia
degli equilibri del bilancio 2015.

Vista la legge n.147/2013 (Legge di stabilità 2014);

Visto l’art. 42 del D.Lgs. N. 267/2000;

Atteso che, unitamente al bilancio di previsione con funzione autorizzatoria si provvederà
in questa stessa seduta alla approvazione degli schemi del bilancio armonizzato di cui al
D.Lgs  118/2011 e successive modificazioni. 

Vista la propria deliberazione n.26 del 30/07/2015 con la quale è stato stabilito di rinviare
all’anno 2016 l'adozione del bilancio consolidato di cui all’art. 11-bis del D. Lgs.
118/2011nonchè della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento
della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2,
commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di
cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011.

Vista la propria deliberazione n.20 del 31/07/2014 con la quale, in adempimento
dell’obbligo previsto dall’articolo 1 comma 136 della legge 56/2014, sono state ridefinite le
indennità spettanti agli amministratori comunali per assicurare il principio della “invarianza
della spesa”

D E L I B E R A

1) Approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 nelle seguenti
risultanze riepilogative finali:

ENTRATE Previsioni di competenza
Tit. I – Entrate tributarie 1.292.045,76
Tit. II – Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello
Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in
rapporto alle funzioni delegate della Regione

111.122,22

Tit. III – Entrate extra-tributarie 426.600,95
Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali
e da riscossione di crediti 3.770.710,16



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.5

TOTALE ENTRATE FINALI 5.600.479,09
Tit. V – Entrate da accensione di prestiti 3.133.796.97
Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi 2.310.423,25

TOTALE 11.044.699,31
Avanzo di Amministrazione                                   4.208.51

Fondo Pluriennale spese in conto capitale 76.071,97
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 11.124.979,79

SPESE Previsioni di competenza
Tit. I – Spese correnti 1.703.956,61
Tit. II – Spese in conto capitale 3.969.787,61

TOTALE SPESE FINALI 5.673.744,22
Tit. III – Spese per rimborso prestiti 3.129.163,58
Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi 2.310.423,25

TOTALE 11.113.331,05
Disavanzo di amministrazione 11.648,74

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 11.124.979,79

2) Approvare il bilancio di previsione finanziario 2015/2017 redatto secondo gli
schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118/2011, che assume a tale scopo funzione
conoscitiva,

3) Approvare quali allegati al suddetto bilancio annuale:
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017 ;
- il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017 che prevede un complesso di
risorse di €. 19.992.052,16;
- Il programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale 2015 così
come adottati, con deliberazione G.M. n. 77 del 30/12/2014; 
- Il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58 del D.L.
112/2008 convertito nella legge 133/2008 testé approvato da questo Consiglio.

4) Dare atto che:
a) il provento delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal T.U. di cui al
DPR 280/2001, è stato destinato per il 44,00 % al finanziamento delle spese di
investimento e per il 56,00 % al finanziamento di spese correnti ;
b) avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 167 del Decreto Legislativo 267/2000
così come modificato dall’art. 27 comma 7 lett. b della legge 448/2001 non risultano
accantonamenti per ammortamento di beni;



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.6

c) nel bilancio risulta iscritta la quota costante annua di €.11.648,74 relativa al
maggior disavanzo di € 349.462,22 determinato a seguito della operazione di
riaccertamento straordinario dei residui, per il quale è stato previsto il ripiano in 30
esercizi con deliberazione consiliare n. 22 del 12/06/2015;

d) nel bilancio 2015  è previsto il seguente fondo di riserva:
ordinario per € 7.700,00 rientrante nel limite percentuale di cui all’art. 166 del
Decreto Legislativo n. 267/2000;

e) la relazione previsionale e programmatica, predisposta dalla Giunta, contiene
anche i dati contabili delle variazioni intercorse nelle previsioni di entrata, rispetto al
2014;
f) è rispettato l’obiettivo programmato del patto di stabilità per gli anni
2015-2016-2017 come risulta dai prospetti allegati.
g) nel bilancio di previsione risulta altresì correttamente allocato il fondo crediti di
dubbia esigibilità per un ammontare di €. 45.311,50 calcolato nel pieno rispetto di
quanto prescritto dai principi contabili di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e
in particolare dall’esempio n. 5;
h) è stato applicato al bilancio l’avanzo di amministrazione vincolato di €.4.208,51
per il finanziamento di spese di investimento relative a  interventi reiscritti nella
competenza del bilancio di previsione 2015 a seguito del riaccertamento
straordinario dei residui effettuato in attuazione dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs.
118/2011.
i) nel bilancio di previsione 2015 è stato iscritto il Fondo Pluriennale Vincolato,
determinato con il riaccertamento straordinario dei residui, per un importo
complessivo di €.76.071,97 di cui €. 0,00 di parte corrente e €.76.071,97 di parte
capitale;
l) che al bilancio di previsione risultano allegati i prospetti relativi a costo del
personale, alla entità egli oneri di ammortamento mutui, nonché la tabella
contenente i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui
all’art. 172 comma 1 lett. f. Decreto Legislativo 267/2000;

5) Dare atto che il bilancio di previsione, così come approvato, assicura il
mantenimento degli equilibri di bilancio e come tale sostituisce lo specifico
provvedimento previsto dall’art. 193 del T.U.  n.267/2000.

6) Individuare ai sensi e per gli effetti, dell’art.96 del D.Lgs. n.267/2000 i seguenti
comitati, commissioni, consigli con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per
la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione: Commissione edilizia e
Comitato per il Gemellaggio dando atto che, relativamente alla Commissione
Paesaggistica, Commissione Vincolo Idrogeologico, Commissione Giudici popolari,
Commissione elettorale, Commissione comunale vigilanza sui pubblici spettacoli,
esse continueranno a funzionare ex lege come più volte chiarito dal Ministero;

7) Dare atto infine che nel bilancio risultano previste, nel rispetto del principio della
invarianza della spesa, adeguate risorse per il pagamento delle indennità di carica



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.    del  prop. n.12266 pag.7

ed i gettoni di presenza agli amministratori nelle misure determinate in applicazione
dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000.

*****************************

VISTA la soprariportata proposta di deliberazione;

VISTO l'allegato parere favorevole di regolarità tecnico contabile espresso dal
responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3,
comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

Uditi gli interventi ... (... omissis ... riportati a parte);

Con n. 7 voti favorevoli, n. 2 contrari  (Folegnani e  Giannotti), e nessun astenuto espressi
per alzata di mano dai n.9 consiglieri presenti dei quali n. 9 i votanti e nessun astenuto;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza;

Con n. 7 voti favorevoli, n. 2 contrari  (Folegnani e  Giannotti), e nessun astenuto espressi
per alzata di mano dai n.9 consiglieri presenti dei quali n. 9 i votanti e nessun astenuto;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
art. 134, Decreto Legislativo 267/2000.


